

# 平成21年3月期 第2四半期決算短信(非連結)

平成20年11月7日

上場会社名 株式会社 サンコー  
 コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田村 正則  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営サポート本部長 (氏名) 上條 卓郎  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日

上場取引所 東

TEL 0263-52-2918

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第2四半期の業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	6,601	—	116	—	149	—	94	—
20年3月期第2四半期	6,970	△2.7	214	229.8	316	313.6	147	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	9.60	—
20年3月期第2四半期	15.00	—

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
21年3月期第2四半期	18,961	—	14,172	74.7	—	—	1,440.07	—
20年3月期	19,582	—	14,284	72.9	—	—	1,451.29	—

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 14,172百万円 20年3月期 14,284百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	—	—	15.00	15.00
21年3月期	—	0.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	△8.3	300	△38.4	360	△41.4	215	△33.1	21.85

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 10,066,872株 20年3月期 10,066,872株  
 ② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 225,671株 20年3月期 224,531株  
 ③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 21年3月期第2四半期 9,841,678株 20年3月期第2四半期 9,843,752株

### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして実際の業績は、予想と大きく異なる可能性があります。

2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 2 四半期累計期間における我が国経済は、原油価格及び原材料価格は下落方向に転じているものの、サブプライムローン問題に端を発した金融市場の混乱が实体经济に広がる中、個人消費の落ち込みや生産調整及び設備投資抑制の動きが見られるなど企業を取り巻く収益環境についても不透明感が強まっております。

当社の関連する電機、自動車業界においてもデジタル家電製品や自動車などの最終製品の需要が伸び悩み厳しい経営環境にありました。

このような状況下、当社はおお客様のニーズに迅速かつ的確に応えるため、特に技術力、品質管理力、価格競争力を高めることを主眼におき取り組んでまいりました。これらの結果、当第 2 四半期累計期間の売上高は 6 億 6 千万 1 百万円 (対前年同四半期比 5. 3%減) となりました。

一方、損益面におきましては、受注価格の下落や未流動在庫の処分により営業利益 1 億 1 千万 6 百万円 (対前年同四半期比 4 5. 9%減)、経常利益 1 億 4 千万 9 百万円 (対前年同四半期比 5 2. 6%減)、四半期純利益 9 千万 4 百万円 (対前年同四半期比 3 6. 0%減) となりました。

当第 2 四半期累計期間における事業部門別状況は次の通りであります。

#### 〔精密部品製造及びユニット加工事業〕

精密部品製造及びユニット加工事業の当第 2 四半期累計期間の売上高は 6 億 5 千万 8 千 4 百万円 (対前年同四半期比 5. 0%減) となりました。

#### (プレス事業部門)

プレス事業部門の当第 2 四半期累計期間の売上高は 4 億 4 千万円 (対前年同四半期比 2. 1%減) となりました。ナビゲーション等の車載電装品の自動車関連製品 1 億 3 千万 6 千 4 百万円 (対前年同四半期比 2 5. 9%増) と増加しましたが、複写機等の事務機関連製品 5 億 9 千 9 百万円 (対前年同四半期比 1 2. 7%減)、ゲーム機等のアミューズメント関連製品 4 千 5 百万円 (対前年同四半期比 6 5. 3%減) と減少しました。

#### (メカトロ事業部門)

メカトロ事業部門の当第 2 四半期累計期間の売上高は 1 億 4 千万 4 千 3 百万円 (対前年同四半期比 2 2. 8%減) となりました。複写機等の事務機関連製品 3 億 5 千万 6 百万円 (対前年同四半期比 3 6. 4%減) やナビゲーション等の車載電装品の自動車関連製品 4 億 7 千 9 百万円 (対前年同四半期比 1 7. 7%減) によるものです。

#### (プラスチック事業部門)

プラスチック事業部門の当第 2 四半期累計期間の売上高は 7 億 4 千万円 (対前年同四半期比 3 0. 8%増) となりました。機構電子部品等の自動車関連製品 3 億 6 千 5 百万円 (対前年同四半期比 9 1. 3%増) によるものです。

#### (その他の事業)

その他の事業の当第 2 四半期累計期間の売上高は 1 千万 6 百万円 (対前年同四半期比 5 6. 5%減) となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

当第 2 四半期会計期間末の資産、負債及び純資産の状況

当第 2 四半期会計期間末における資産合計は 1 億 8 千 9 億 6 千 1 百万円となり、前事業年度末に比べ 6 億 2 千 1 百万円の減少となりました。

資産の部の内訳は、流動資産が 1 億 2 千 6 億 3 千 1 百万円 (対前事業年度末比 1 億 5 千万 5 百万円減)、固定資産が 6 億 3 千 2 千 9 百万円 (対前事業年度末比 8 億 8 千 4 百万円増) であります。流動資産の主な減少要因は現金及び預金 4 億 7 千 7 百万円、有価証券 1 億 7 百万円の減少であります。固定資産の主な増加要因は投資有価証券 9 億 1 千 2 百万円の増加であります。

負債合計は、4 億 7 千 8 千 9 百万円と前事業年度末に比べ 5 億 9 百万円の減少となりました。

負債の部の内訳は、流動負債が 4 億 1 千 2 千 8 百万円 (対前事業年度末比 5 億 8 百万円減)、固定負債が 6 億 6 千万円 (前事業年度末 6 億 6 千 1 百万円) であります。流動負債の主な減少要因は買掛金 2 億 6 千 8 百万円、未払法人税等 1 億 6 千 5 百万円の減少であります。

純資産合計は、1 億 4 千 1 億 7 千 2 百万円と前事業年度末に比べ 1 億 1 千 2 百万円の減少となりました。純資産の部の減少要因は、その他有価証券評価差額金 5 千 8 百万円の減少であります。

#### キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期会計期間末における現金及び現金同等物は 1 3 億 7 千万円と前事業年度末と比べて 4 億 7 千 7 百万円の減少となりました。

営業活動の結果、減少した資金は 1 億 1 千 5 百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益 1 億 4 千 9 百万円を計上したことのほか、減価償却費 2 億 8 千 5 百万円の増加等による資金の増加と仕入債務の減少 2 億 8 千 8 百万円及び法人税の支払 2 億 2 千万円等による資金の減少によるものであります。

投資活動の結果、減少した資金は 2 億 1 千 4 百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出 2 億 2 千 6 百万円によるものであります。

財務活動の結果、減少した資金は 1 億 4 千 7 百万円となりました。これは主に、配当金の支払による支出 1 億 4 千 7 百万円によるものであります。

#### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成 21 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 20 年 11 月 7 日付「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

#### ②棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準及び評価方法については、当第 1 四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第 9 号)が適用されたことに伴い、次のとおり変更しております。

- ・製品(金型を除く)、仕掛品(金型を除く)及び原材料・・・総平均法による原価法  
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
- ・製品(金型)及び仕掛品(金型)・・・・・・・・・・個別法による原価法  
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

この結果、従来の方法によった場合と比べて、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益が 5 5,7 4 7 千円それぞれ減少しております。

5. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位 : 千円)

	当第 2 四半期会計期間末 (平成20年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,370,986	1,848,848
受取手形	1,150,360	1,066,307
売掛金	4,165,311	4,303,033
有価証券	4,492,500	5,500,000
製品	275,643	249,186
原材料	274,000	277,225
仕掛品	703,638	699,265
貯蔵品	26,406	23,495
繰延税金資産	130,791	116,002
その他	43,250	55,368
貸倒引当金	1,470	1,500
流動資産合計	12,631,419	14,137,234
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,918,430	1,979,633
機械装置及び車両運搬具	1,800,825	1,824,897
工具器具備品	76,153	76,601
土地	685,420	685,420
建設仮勘定	45,523	26,500
有形固定資産合計	4,526,353	4,593,052
無形固定資産	25,560	27,112
投資その他の資産		
投資有価証券	1,505,687	593,677
繰延税金資産	231,165	190,219
その他	41,025	41,352
投資その他の資産合計	1,777,877	825,249
固定資産合計	6,329,791	5,445,414
資産合計	18,961,211	19,582,649

(単位 : 千円)

	当第 2 四半期会計期間末 (平成20年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	147,083	167,308
買掛金	3,375,814	3,643,996
未払金	118,789	148,887
未払法人税等	79,380	245,117
賞与引当金	234,000	232,000
その他	173,726	200,210
流動負債合計	4,128,793	4,637,521
固定負債		
退職給付引当金	618,567	612,944
役員退職慰労引当金	41,790	48,070
固定負債合計	660,357	661,014
負債合計	4,789,151	5,298,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	7,136,186	7,189,313
自己株式	144,498	143,971
株主資本合計	14,268,999	14,322,653
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	96,939	38,539
評価・換算差額等合計	96,939	38,539
純資産合計	14,172,060	14,284,113
負債純資産合計	18,961,211	19,582,649

(2) 四半期損益計算書  
(第 2 四半期累計期間)

(単位 : 千円)

当第 2 四半期累計期間

(自 平成20年 4月 1日

至 平成20年 9月30日 )

売上高	6,601,086
売上原価	5,803,475
売上総利益	797,611
販売費及び一般管理費	681,481
営業利益	116,129
営業外収益	
受取利息	24,366
受取配当金	5,576
その他	4,203
営業外収益合計	34,146
営業外費用	366
経常利益	149,909
特別利益	1,436
特別損失	1,810
税引前四半期純利益	149,535
法人税、住民税及び事業税	71,109
法人税等調整額	16,083
法人税等合計	55,026
四半期純利益	94,508

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位 : 千円)

当第 2 四半期累計期間

(自 平成20年 4月 1日

至 平成20年 9月30日 )

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前四半期純利益	149,535
減価償却費	285,024
貸倒引当金の増減額	29
賞与引当金の増減額	2,000
役員賞与引当金の増減額	11,750
退職給付引当金の増減額	5,622
役員退職慰労引当金の増減額	6,280
受取利息及び受取配当金	29,943
固定資産売却処分による損益	64
売上債権の増減額	37,821
たな卸資産の増減額	30,516
仕入債務の増減額	288,407
未払消費税等の増減額	6,609
その他	24,557
小計	95,064
利息及び配当金の受取額	9,456
法人税等の支払額	220,135
営業活動によるキャッシュ・フロー	115,613

投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の取得による支出	4,500,000
有価証券の償還による収入	5,514,345
有形固定資産の取得による支出	226,364
有形固定資産の売却による収入	3,056
無形固定資産の取得による支出	1,881
投資有価証券の取得による支出	1,002,575
その他	1,246
投資活動によるキャッシュ・フロー	214,666

財務活動によるキャッシュ・フロー

自己株式の取得による支出	526
配当金の支払額	147,331
財務活動によるキャッシュ・フロー	147,857

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額	477,862
現金及び現金同等物の期首残高	1,848,848
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,370,986

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。



比較品目別売上高

(単位:千円未満切捨て)

品 目		当第2四半期会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		前第2四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)		比較増減 (△印減)
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
精密部品製造及びユニット加工事業	プレス製品					
	デジタル家電関連製品	1,774,879	26.9 %	1,842,945	26.4 %	68,066
	自動車関連製品	1,364,866	20.7	1,084,116	15.6	280,750
	事務機関連製品	599,306	9.1	686,560	9.8	87,254
	電子部品関連製品	229,751	3.5	254,108	3.6	24,356
	コンピュータ関連製品	120,352	1.8	148,560	2.1	28,208
	アミューズメント関連製品	45,975	0.7	132,658	1.9	86,682
	その他の	265,364	4.0	347,283	5.1	81,918
	計	4,400,496	66.7	4,496,233	64.5	95,736
	メカトロ製品					
自動車関連製品	479,897	7.3 %	583,080	8.4 %	103,183	
事務機関連製品	356,714	5.4	560,906	8.0	204,192	
デジタル家電関連製品	295,291	4.5	231,424	3.3	63,867	
コンピュータ関連製品	33,549	0.5	93,717	1.3	60,167	
アミューズメント関連製品	4,634	0.1	1,392	0.0	3,241	
その他の	273,002	4.1	399,317	5.8	126,315	
計	1,443,089	21.9	1,869,839	26.8	426,749	
プラスチック製品						
自動車関連製品	365,094	5.5 %	190,864	2.7 %	174,229	
デジタル家電関連製品	116,413	1.8	91,912	1.3	24,501	
事務機関連製品	61,080	0.9	78,408	1.1	17,327	
コンピュータ関連製品	5,490	0.1	7,015	0.1	1,524	
アミューズメント関連製品	1,237	0.0	7,689	0.1	6,452	
その他の	191,646	2.9	190,747	2.8	899	
計	740,962	11.2	566,637	8.1	174,324	
計	6,584,548	99.8	6,932,710	99.4	348,161	
その他の事業	16,537	0.2	38,014	0.6	21,476	
合計	6,601,086	100.0	6,970,724	100.0	369,637	

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 (平成20年3月期 第2四半期)
	金 額
I.売上高	6,970,724
II.売上原価	6,069,831
売上総利益	900,892
III.販売費及び一般管理費	686,350
営業利益	214,541
IV.営業外収益	104,410
受取利息配当金	17,461
有価証券売却益	79,398
その他の他	7,549
V.営業外費用	2,947
その他の他	2,947
経常利益	316,005
VI.特別利益	10,665
固定資産売却益	966
その他の他	9,699
VII.特別損失	56,363
固定資産売却損	1,755
固定資産除却損	2,340
その他の他	52,267
税引前四半期純利益	270,307
税金費用	122,695
四半期純利益	147,612

(2) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

区 分	期 別	前年同四半期 (平成20年3月期 第2四半期)
		金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益		270,307
減価償却費		270,009
貸倒引当金の増減額		840
賞与引当金の増減額		2,000
役員賞与引当金の増減額		5,875
退職給付引当金の増減額		13,100
役員退職慰労引当金の増減額		45,200
受取利息及び受取配当金		17,461
固定資産売却損		1,755
有価証券売却損益		79,398
売上債権の増減額		406,226
たな卸資産の増減額		184,329
仕入債務の増減額		123,086
未払消費税等の増減額		14,124
その他		25,274
小 計		604,757
利息及び配当金の受取額		8,576
法人税等の支払(還付)額		35,264
営業活動によるキャッシュ・フロー		578,068
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出		7,496,186
有価証券の償還による収入		4,001,401
有形固定資産の取得による支出		308,452
有形固定資産の売却による収入		4,495
無形固定資産の取得による支出		10,513
投資有価証券の取得による支出		249,874
投資有価証券の売却による収入		213,948
その他		2,861
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,848,043
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出		756
配当金の支払額		147,648
財務活動によるキャッシュ・フロー		148,404
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		1,200
V. 現金及び現金同等物の増減額		3,419,580
VI. 現金及び現金同等物の期首残高		4,793,016
VII. 現金及び現金同等物の四半期末残高		1,373,436